diário oficial Nº 35.038   15Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

ERRATA
.

Errata, do período concessivo de férias das servidoras:
- Cristiani do Socorro Feliz Dantas da Rocha, matricula nº 57234406/1,
concedida através da PORTARIA Nº 101 de 23 de junho de 2022.Publica no
Doe nº 35.026 de 29.06.2022.
Onde se Ler: 15/07/2022 a 29/07/2022
Leia-se: 18/07/2022 a 01/08/2022
- Maria de Fatima Barbosa Gavinho, matricula nº 3152618/1
concedida através da PORTARIA Nº 101 de 23 de junho de 2022.
Publica no Doe nº 35.026 de 29.06.2022.
Onde se Ler: 15/07/2022 a 13/08/2022
Leia-se: 18/07/2022 a 16/08/2022
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 825664

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 112 de 07 de julho de 2022
Considerando, manifestação do Ministério Público, nos termos do Ofício
nº 445/2022-PGJ/MPPA, datado de 13/05/2022, nos autos do Processo nº
2022/631892;
Considerando, parecer jurídico/IASEP nº 609/2022, anexo sequencial 12;
Considerando, autorização do Senhor Presidente do IASEP;
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão da servidora ROSILENE COSTA MIRANDA, matrí-
cula nº 210747/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para
o Ministério Público do Estado do Pará-MPPA, pelo prazo de 02(dois)anos,
no período de 03/07/2022 a 02/07/2024, podendo ser prorrogado por igual
período, com ônus para o Órgão cessionário, nos termos do Art. 3º, § 3º e
Art. 6º, incisos I e II, § 1º e § 2º, do Decreto nº 795 de 29 de maio de 2020.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de julho de 2022.
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA
Vice Presidente/IASEP
PORTARIA Nº 113 de 07 de julho de 2022
Considerando, manifestação nos termos do Ofício nº 053/2022-GAB/MPCM/
PA, datado de 15/06/2022, anexo sequencial 1 do Processo nº 2022/760950;
Considerando, parecer jurídico/IASEP nº 620/2022, anexo sequencial 7;
Considerando, Autorização do Sr. Presidente do IASEP;
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão do servidor DAILSON GARCIA DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 3156664/1, ocupante do cargo de Motorista, para Ministério Público
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, pelo prazo de 02(dois)anos,
no período de 01/06/2022 a 31/05/2024, podendo ser prorrogado, por igual
período, com ônus para o Órgão cessionário, nos termos do Art. 3º, § 3º e
Art. 6º, incisos I e II, §§ 1º e 2º, do Decreto nº 795 de 29 de maio de 2020.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de junho de 2022.
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA
Vice Presidente/IASEP

Protocolo: 825854

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 520 DE 07 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administração
e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos do
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/144213, de  04/02/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Cristiane Gaia Ranieri, matrícula funcional nº
5963003 /1, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, lo-
tado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como Fis-
cal do Contrato Administrativo nº 023/2022, firmado com a empresa GRG
TECH ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 04.699.854/0001-69,
que tem como objeto fornecimento de plataforma on-premise, de integra-
ção, ingestão e análise de dados em ambientes de data warehouse, incluin-
do atualizações e suporte por 24 (vinte e quatro) meses.
II – DESIGNAR a servidora Juliana Moraes de Alcantara, matrícula funcio-
nal nº 5956731/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, lotada
na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 825875

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 523 DE 07 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/846030
(PAE), de 04/07/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Patrícia Amaral Potiguar,
matrícula nº 5962962/1, ocupante do cargo em comissão de Coordena-
dor de Núcleo Regional, a viajar ao município de Capanema/PA, no dia
07/07/2022, a fim de realizar visita técnica no polo do IGEPREV no referido
município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 825877

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 521 DE 07 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n°
2022/835730 (PAE), de 01/07/2022, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de
20/07/2022 a 18/08/2022, à servidora Maria Goreth Silva Duarte, ma-
trícula nº 54193915/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e
Finanças, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, referente
ao período aquisitivo 16/11/2020 a 15/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 825873

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 522 DE 07 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2022/841318, de
04/07/2022, que dispõe sobre transferência de período de férias.
RESOLVE:
 I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora BIANCA
MACEDO FERNANDES, matrícula nº 5952292/1, ocupante do cargo de
Técnica Previdenciária A, de 01/08/2022 a 05/08/2022 para 08/08/2022
a 12/08/2022, concedido por meio da PORTARIA N° 007/2022, de
12/01/2022, publicada no DOE n° 34.828, de 13/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 825879

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.400 DE 06 DE JULHO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores, VITOR HUGO GALVÃO VIEIRA, Fiscal de
Receitas Estaduais, Identidade Funcional nº. 05888281-02 e MARLY TERE-
ZA COUTINHO MOTA, Fiscal de Receitas Estaduais, Identidade Funcional nº.
05132444-01, ambos lotados na Diretoria de Arrecadação e Informação Fiscal
- DAIF, para atuarem, respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto,
no 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2019/SEFA, firmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e o BANCO BRADESCO S/A.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 825628